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CIRCOLARE DI AGGIORNAMENTO DEL 13/04/2010 

 

 
 
DECRETO INCENTIVI 
G.U. 6.04.2010, n. 79 

 
• È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il D.M. Sviluppo Economico 26.03.2010 

che attua il pacchetto incentivi di sostegno ai consumi. Tra le aree interessate 
dalle agevolazioni vi sono: elettrodomestici, cucine componibili, motocicli, nuovi 
immobili ad alta efficienza, Internet veloce, macchine agricole e movimento 
terra, gru a torre per edilizia. Per il settore tessile è previsto un sostegno alla 
ricerca delle aziende che investono in campionari. 

• Le procedure prevedono che, per garantire la massima trasparenza, i venditori 
debbano registrarsi in un apposito elenco prima di poter attivare l’effettiva 
erogazione degli incentivi ai consumatori. Pertanto, dal 6.04.2010, i venditori 
devono registrarsi tramite l’apposito call center gestito da Poste Italiane, al 
numero verde 800.556.670. 

• Per gli abbonamenti ad Internet veloce, invece, devono registrarsi solo gli 
operatori delle telecomunicazioni (e non i rivenditori), 

• I consumatori e le imprese potranno cominciare ad acquistare i prodotti con gli 
incentivi a partire dal 15.04.2010 e fino al 31.12.2010, salvo esaurimento delle 
risorse stanziate. 

• Per le agevolazioni nel settore tessile e dell'abbigliamento è disponibile sul sito 
dell'Agenzia delle Entrate il modello di comunicazione, con le relative istruzioni, 
per inviare i dati sugli investimenti in attività di ricerca industriale e di sviluppo 
finalizzati alla realizzazione di campionari per cui è possibile fruire della 
detassazione dal reddito d'impresa introdotta dal decreto incentivi. I contribuenti 
interessati, titolari di reddito d'impresa, devono inviare la comunicazione 
telematica, dal 1.12.2010 al 20.01.2011, all’Agenzia delle Entrate direttamente o 
tramite intermediari abilitati. 

 
 
MODELLO 730/2010 
Circ. Ag. Entrate 
27.03.2010, n. 16/E 

 
L’Agenzia delle Entrate ha illustrato le novità del modello 730/2010, chiarendo che 
coloro che a novembre 2009 non hanno goduto del differimento del 20% 
dell’acconto Irpef (79% da versare anziché il 99% dell’imposta del 2008) previsto 
dalle norme anti-crisi (D.L.168/2009) e hanno compensato la somma pagata in 
eccesso con il modello F24, devono necessariamente indicare (colonna 5 del rigo 
F1) nel modello 730/2010 la cifra utilizzata in compensazione. I coniugi che 
presentano la dichiarazione congiunta devono farlo separatamente. 
 

 
RIMPATRIO E 
REGOLARIZZAZIONE 
DI ATTIVITÀ ESTERE 
Comunicato Ag. 
Entrate 29.03.2010 

 
Gli intermediari obbligati alla comunicazione dei dati relativi al monitoraggio fiscale 
per l'anno 2009 non hanno dovuto includere, nel flusso da inviare entro il termine del 
31.03.2010, le informazioni relative ai soggetti che hanno effettuato operazioni 
secondo le norme sullo scudo fiscale (art. 13bis del D.L. 78/2009). Queste potranno 
essere trasmesse con modalità che saranno definite con successiva comunicazione. 
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COMUNICAZIONE 
UNICA E IMPOSTA DI 
BOLLO Ris. Ag. 
Entrate 29.03.2010, n. 
24/E 

 
Con la Comunicazione Unica gli artigiani scontano l’imposta di bollo solo per 
presentare in via telematica il modello al registro delle imprese. Il tributo non si 
applica, invece, sulla successiva pratica diretta a ottenere l’iscrizione all’albo della 
categoria, dato che è solo un’integrazione documentale al primo invio. Inoltre, non si 
applica il bollo sulle domande e gli atti che prima dell’introduzione di “ComUnica” 
erano esenti dall’imposta, come ad esempio la richiesta di attribuzione della partita 
Iva o i documenti relativi alle assicurazioni sociali obbligatorie. 
 

 
CERTIFICATI 
ALLEGATI ALLA 
DICHIARAZIONE DI 
SUCCESSIONE 
E BOLLO 
Ris. Ag. Entrate 
29.03.2010, n. 25/E 
 

 
I certificati da allegare alla dichiarazione di successione sono esenti dall’imposta di 
bollo, purché indichino l’uso cui sono destinati. L’imposta di bollo non è dovuta in 
quanto rientrano tra gli atti relativi ad adempimenti di natura fiscale. Si tratta, infatti, 
di documenti che si presentano agli uffici competenti per l’applicazione delle leggi 
tributarie. 

 
BONUS SICUREZZA 
Comunicato Ag. 
Entrate 30.03.2010 

 
L’8 marzo scorso si è conclusa l’assegnazione di tutte le risorse stanziate per il 2010 
in relazione al bonus sicurezza. A comunicare l’esaurimento dei fondi destinati alla 
sicurezza delle piccole e medie imprese commerciali di vendita al dettaglio e 
all’ingrosso e di quelle di somministrazione di alimenti e bevande è l’Agenzia delle 
Entrate con un provvedimento del 29.03.2010. 
 

 
TICKET 
RESTAURANT E 
INDENNITÀ DI 
MENSA Ris. Ag. 
Entrate 29.03.2010, n. 
26/E 

 
• Le prestazioni sostitutive di mensa aziendale erogate sotto forma di ticket 

restaurant, fino all’importo di 5,29 euro, sono escluse dalla formazione del 
reddito di lavoro dipendente dei lavoratori assegnatari, verificando tale limite 
rispetto al loro valore nominale. 

• L’evidenziazione del valore nominale porta, quindi, a ritenere che i ticket 
restaurant non costituiscano erogazioni in natura.  

• L’importo del loro valore nominale che eccede il limite di 5,29 euro non può, 
pertanto, essere considerato assorbibile dalla franchigia di esenzione e, quindi, 
concorre alla formazione del reddito di lavoro dipendente. 

 
 
BONUS ASSUNZIONI 
Comunicato Ag. 
Entrate 31.03.2010 

 
• Dall’1 al 20.04.2010, utilizzando il modello R/IAL, possono essere rinnovate le 

domande per poter beneficiare del credito d’imposta per le nuove assunzioni 
nelle aree svantaggiate effettuate nel 2008, che non sono state accolte nel 2008 
o nel 2009 per esaurimento delle risorse finanziarie disponibili. 

• La richiesta del “bonus assunzioni” può essere rinnovata dai datori di lavoro che 
hanno trasmesso all’Agenzia delle Entrate l’istanza originaria con il modello IAL 
e non ne hanno ottenuto accoglimento o hanno ottenuto accoglimento solo 
parziale. Possono ripresentare il modello R/IAL anche i datori di lavoro che, nel 
2009, avevano già rinnovato la domanda senza aver ottenuto il riconoscimento 
dell’agevolazione per l’intero ammontare. 

 
 
STUDI DI SETTORE E 
CORRETTIVI 
ANTICRISI 
Comunicato Ag. 
Entrate 31.03.2010 

 
• La Commissione di esperti degli studi di settore ha elaborato le nuove tipologie 

di correttivi per adeguare gli studi di settore alla situazione di crisi economica 
registrata nel 2009, trasversale a tutti gli ambiti, dal commercio ai servizi, dalle 
professioni al manifatturiero.  

• I nuovi correttivi approvati saranno tradotti da Sose in specifiche tecniche che 
saranno trasferite a Sogei per la predisposizione della versione aggiornata del 
software Gerico 2010, da utilizzare per le prossime dichiarazioni dei redditi. 

 



 

 

Studio Claudia Cattabriga – dottore commercialista  Circolare del 13 aprile 2010 
 

 
 
PROCESSO 
TRIBUTARIO Circ. 
Ag. Entrate 
31.03.2010, n. 17/E 

 
L’Agenzia delle Entrate ha illustrato le novità contenute nella legge 69/2009, in 
vigore dal 4.07.2009, che rilevano nel processo tributario. In particolare, per 
impugnare la decisione del giudice nell’ipotesi in cui non sia stata notificata, in 
relazione ai giudizi instaurati in primo grado dopo la data di entrata in vigore della 
legge 69/2009, si riduce da 1 anno a 6 mesi il tempo utile per contestare la sentenza 
mediante appello, ricorso in Cassazione o revocazione ordinaria. 
 

 
RIMBORSI IVA PER 
ACQUISTI UE Provv. 
Ag. Entrate 1.04.2010 

 
• Con provvedimento dell’Agenzia delle Entrate, sono state fornite le istruzioni 

operative per poter richiedere il rimborso dell’Iva assolta in uno degli Stati 
membri della Comunità europea da soggetti stabiliti in altro Stato membro, alla 
luce delle modifiche normative introdotte dal D.Lgs. 18/2010 che attua, tra le 
altre, la direttiva 2008/9/CE. 

• La direttiva, che ha rivoluzionato il processo di rimborso dell’Iva, stabilisce nuove 
regole per le modalità di presentazione della richiesta, dei tempi di lavorazione e 
di liquidazione. Inoltre, per tutti gli operatori economici, la direttiva fissa al 30.09 
dell’anno successivo a quello per il quale si chiede il rimborso la data di 
scadenza per la presentazione delle domande. 

 
 
ACCISA 
TELEMATICA 
Determinazione Ag. 
Dogane 1.04.2010 
 

 
Slitta dal 1.04.2010 al 1.06.2010 l’adozione obbligatoria del canale telematico per la 
trasmissione della nota relativa alla ricezione del documento amministrativo 
informatico che accompagna tutti gli spostamenti dei prodotti soggetti ad accise. 

 
MODELLO F24 IVA 
IMMATRICOLAZIONE 
AUTO UE Provv. Ag. 
Entrate 29.03.2010 
 

 
Con provvedimento del 29.03.2010 sono state apportate modifiche al modello F24 
Iva immatricolazione auto Ue. Il nuovo modello deve essere utilizzato dal 3.05.2010. 

 
EMISSIONE DI CARD 
PER L’ACCESSO AI 
MUSEI Ris. Ag. 
Entrate 1.04.2010, n. 
27/E 

 
Il Comune titolare di un progetto consistente nella promozione, nella diffusione e 
nella vendita di specifiche card, attribuenti ai possessori libero accesso a musei 
convenzionati, mostre culturali e mezzi di trasporto locale, esercita un’attività 
commerciale, con conseguente integrazione del presupposto soggettivo di 
applicazione dell’Iva in capo all’ente locale e assoggettabilità al tributo delle 
prestazioni da quest’ultimo rese nei confronti degli acquirenti delle card. 
 

 
COMUNICAZIONE 
UNICA G.U. 
3.04.2010, n. 78 

 
Il D.M. Sviluppo Economico 23.03.2010 approva la modifica dei modelli di certificati-
tipo inerenti il Registro delle Imprese previsti dall'art. 24 del DPR 581/1995 e 
l'adozione di un modello di ricevuta di accettazione di comunicazione unica per la 
nascita dell'impresa. 
 

 
LAVORATORI 
STAGIONALI 
EXTRACOMUNITARI 

 
• A partire dal 26.03.2010 le associazioni datoriali accreditate possono pre-

compilare le domande di nulla osta inerenti i flussi stagionali per l’anno 2010, in 
attesa della firma del relativo decreto e della sua pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale. 

• La procedura, che anche quest’anno si svolgerà esclusivamente per via 
telematica, utilizzerà il sistema SUI WEB accessibile dal sito del Ministero 
dell’Interno all'indirizzo http://sportellounicoimmigrazione.interno.it. 
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MODELLI RED Mess. 
Inps 26.03.2010, n. 
8594 

 
• Come ogni anno l’Inps ha inviato ai pensionati il plico contenente la 

documentazione necessaria per gli adempimenti fiscali. Quest’anno, ai soggetti 
titolari di posta elettronica certificata (PEC), la documentazione è stata spedita 
con la posta elettronica. A tutti i pensionati è stato inviato il “modello red” per la 
necessaria verifica della situazione reddituale, ma dovranno riconsegnare il 
modello soltanto coloro che non abbiano redditi dichiarati al Fisco, in quanto le 
dichiarazioni rese all’Agenzia delle Entrate saranno automaticamente acquisite 
dall’Inps in via telematica. Sono previste modalità semplificate di dichiarazione 
nel caso in cui la situazione reddituale del 2009 del soggetto non sia variata 
rispetto all’anno precedente. 

• I pensionati in possesso del PIN potranno rendere la dichiarazione collegandosi 
via Internet allo sportello virtuale “Servizi al cittadino” di www.inps.it. Si potrà 
consegnare la dichiarazione reddituale sia presso le sedi dell’Inps sia presso i 
Caf e gli altri soggetti abilitati. 

 


